
 

Alagoas , 07 de Dezembro de 2022     Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas      ANO X | Nº 1937 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 
 

Expediente: 
Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

DIRETORIA EXECUTIVA 

Presidente: Hugo Wanderley Cajú - Cacimbinhas 
Vice-presidente: Fernando Sérgio Lira Neto - Maragogi 

Secretário Geral: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra - São José da 
Laje 

1º Secretário: Júlio Cezar da Silva - Palmeira dos Índios 
2º Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior - Jacuípe 
3º Secretário: Geraldo Cícero da Silva - Taquarana 
1º Tesoureiro: Pedro Henrique de Jesus Pereira - Teotônio Vilela 
2º Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão - Jundiá 
3º Tesoureiro: José Luiz Vasconcellos dos Anjos - 
Flores

CONSELHO FISCAL 

Titular: 
Vinícius José Mariano de Lima - Canapi 
André Brandão de Almeida  Mar Vermelho 
Olavo Calheiros Novais Neto - Murici 

Suplente: 

Manuilson Andrade Santos  Colônia Leopoldina 
Marcelo Ricardo Vasconcelos Lima - Quebrangulo 
Adelmo Moreira Calheiros  Capela 

COORDENADORIAS REGIONAIS 

Coordenador da Região Agreste - Baixo São Francisco: Manuel Lucas 
Kummer Feitas dos Santos 
Coordenador da Região do Sertão  Theobaldo Cavalcanti Lins Netto 
Coordenador da Região Central  João Victor Calheiros Amorim 
Santos
Coordenador da Região Norte: Areski Damara de Omena Feitas Junior 
Coordenador da Região Metropolitana  Cecília Lima Herrmann Rocha 
Coordenador Litoral Norte  Fernando Henrique Lima Cavalcante 
Coordenador Litoral Sul  Carlos Felipe Castro Jatobá Lins 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DE ALAGOAS 
CRERSSAL - CONSORCIO REGIONAL DE RES SOLIDO DO 

SERTAO ALAGOANO 

 
CRERSSAL 

CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA 
 

Convocação 
 
O Presidente do CRERSSAL  CONSÓRCIO REGIONAL DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS DO SERTÃO ALAGOANO, personalizado 
de CNPJ n°: 19.019.626/0001-78, no uso de suas atribuições, por 
meio do presente edital convoca os senhores e senhora prefeitos (as) 
consorciados dos municípios de Água Branca, Canapi, Delmiro 

Piranhas, à participarem de Assembleia Ordinária, que será realizada 
no Memorial Delmiro Gouveia, localizada na Praça Delmiro Gouveia, 
centro, Delmiro Gouveia/AL, dia 21/12/2022, Quarta-feira, às 14:00h 
da Tarde. Sua presença será indispensável. 
A pauta será a seguinte: 
 

Eleições da Diretoria para o Biênio 2023/2024; 
Apresentação de propostas por parte da iniciativa privada de Usina 
Fotovoltaica para rede de iluminação pública; 
Instalação do Selo de Inspeção Municipal (SIM) de forma 
consorciada. 
  
Água Branca, 05 de dezembro de 2022. 
  
Atenciosamente,  
JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 
Prefeito de Água Branca-AL 
Presidente do CRERSSAL  

Publicado por: 
Eraldo Nunes da Silva 

Código Identificador:4087AE3C 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9668/2022 PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA N° 008/2022 OBJETO: 

OBRAS E SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E REFORÇO DA 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO VALE DA PERUCABA, 

NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
  
Em face do constante nos autos do procedimento licitatório, conforme 
especificações acima, HOMOLOGO, com fundamento no art. 43, VI, 
da Lei nº 8.666/93, a presente licitação. 
Ato contínuo, ADJUDICO, fundamentado no mesmo dispositivo 
legal, o objeto da licitação ao licitante vencedor, a empresa 
CONSTRUMASTER CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS LTDA, CNPJ nº 12.463.759/0001-90, pelo valor global 
de R$ 6.404.877,72 (seis milhões quatrocentos e quatro mil oitocentos 
e setenta e sete reais e setenta e dois centavos) 
Retornem os autos à Comissão Permanente de Licitações para a 
adoção das medidas necessárias à efetivação da contratação. 
  
Arapiraca (AL), 05 de dezembro de 2022. 
 
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 
  

Publicado por: 
Louise Emmanuelle Silva Paixo 

Código Identificador:BDFAB393 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022 
(UASG: 982705) 

 
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos, mobiliários e utensílios, para 

l de Ensino 
de Arapiraca. 
Disponibilidade do Edital: a partir de 07/12/2022 no site 
www.gov.br/compras ou 
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das 
Propostas: a partir de 07/12/2022 às 8h no site www.gov.br/compras. 
Abertura das Propostas: dia 22/12/2022, às 9h (horário de Brasília), no 
site www.gov.br/compras. 
  
Arapiraca  AL, 06 de dezembro de 2022. 
 
  



Alagoas , 07 de Dezembro de 2022 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO X | Nº 1937

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                29 
 

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico Exclusivo nº 024/2022  Tipo: 
Menor Preço  Objeto: Aquisição de Água e Gás para atender as 
necessidades do Município de Major Izidoro  Data/Horário: 23 de 
dezembro de 2022, às 09:00hs (horário de Brasília)  o Edital 
encontra-se disponível no site http://bnc.org.br/, no portal do 
município, através do site www.majorizidoro.al.gov.br, e na sede do 
Município, situada no endereço Praça Leopoldo Amaral, S/N, Centro, 
Major Izidoro/AL, CEP 57.580-000, em dias úteis, no horário das 08 
às 12 horas (horário local), em dias úteis, e ainda, poderá ser obtido 
mediante solicitação enviada ao e-mail cpl@majorizidoro.al.gov.br 
 
ALBERT LEITE E SILVA 
Pregoeiro
 

Publicado por: 
Leylanny Marcelya da Rocha Almeida Farias 

Código Identificador:0F85CC1A 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

AVISO DE COTAÇÃO - 2ª CHAMADA 
 
MUNICÍPIO DE MAJOR IZIDORO/AL 
AVISO DE COTAÇÃO  2ª CHAMADA 
 
Solicitamos cotação de preço para compor o Processo Administrativo, 
cujo objeto trata-se de aquisição de material odontológico, que serão 
destinados a Secretaria Municipal de Saúde e órgãos vinculados. O 
formulário de cotação deverá ser solicitado através do e-mail: 
cpl@majorizidoro.gov.al.br. O prazo para recebimento das cotações 
será de 3 (três) dias úteis. 
 
Secretaria Municipal de Saúde 
MAJOR IZIDORO 
Alagoas 

Publicado por: 
Leylanny Marcelya da Rocha Almeida Farias 

Código Identificador:65E9C60F 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Processo nº: 2622/2022 
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP n.º: 10.032/2022. 
Tipo: Menor valor por item. 
Objeto: a FORMALIZAÇÃO DE ARP PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE 
DE INSETOS E ANIMAIS SINANTRÓPICOS NOCIVOS 
(DEDETIZAÇÃO, DESINTETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, 
DESCUPINIZAÇÃO) PARA O MUNICÍPIO DE MARAGOGI - AL, 
cujas especificações, quantitativos e condições gerais encontram-se 
detalhados no Termo de Referência. 
Data da Realização: 20 de dezembro de 2022, às 09h00min (horário 
de Brasília). 
Disponibilidade de edital: endereço eletrônico www.bncc.com.br. 
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF. 
 
Maragogi/AL, 06 de dezembro de 2022. 
 
EWERTON VILTEMAR DA SILVA LIMA 
Pregoeiro

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:CA9B8982 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL 
 
RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 57/2021.
TOMADA DE PREÇO N° 002/2021.
Processo Administrativo nº 1166/2021. 
Contrato Administrativo n° 57/2021 oriundo da Tomada de Preço 
n° 002/2021, entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARAGOGI-AL, inscrita no CNPJ nº 12.248.522/0001-96, 
representado pelo Prefeito, Senhor Fernando Sérgio Lira Neto, 
inscrito no CNPF n° 190.583.144-72, e a empresa CONATH 
EMPREENDIMENTOS E INCORPORAÇÕIES, inscrita no 
CNPJ n° 28.987.133/0001-12, sediada à Avenida Menino Marcelo, 
9350, sala 404, Serraria, Maceió/AL, fone (82) 3241-1988, neste ato 
representado pelo Senhor Thiago Cerqueira Gomes Barros, inscrita 
no CPF n° 036.393.82498 e RG n° 99001224106 SSP/AL. 
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a rescisão amigável o 
Contrato n° 57/2021, cuja finalidade é a execução de ampliação do 
cemitério público no povoado São Bento, no município de Maragogi 
/AL, especificado no(s) itens do Termo de Referência e anexo. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 79, inciso II da Lei Federal n° 
8.666/93 de 21 de junho de 1993. 
  
Maragogi-AL, 06 de dezembro de 2022. 
  
MARIA CRISTINA COSTA WANDERLEY 
Diretora Municipal de Licitação e Contrato 

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:6E026D25 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 
PORTARIA Nº 550/2022 

 
(De 01 de dezembro de 2022) 
  

EXONERAÇÃO: AGENTE PÚBLICO EM CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E FUNÇÃO 
DE CONFIANÇA NA ESFERA DA 
ADMINISTRATIVA DIRETA E INDIRETA, 
AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MARAGOGI-AL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 
Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 
Municipal nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso II, pela 
Constituição Federal de 1988, e regida pela nova Estrutura 
Organizacional Administrativa do Município, Lei Municipal n° 
760/2022, de 20 de junho de 2022. 
  
RESOLVE 
  
Art.1º EXONERAR a senhora LETICIA OLIVEIRA GUERRA, 
inscrito no Cadastro de Pessoa Física  CPF nº ***.322.***-05, para o 
Cargo de Provimento em Comissão de GERENTE DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO E DISCIPLINAR, Cargo em Comissão  
CC4, subordinada à Secretaria Municipal de Administração e Gestão 
de Recursos Humanos. 
  
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e cumpra-se. 
  
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, 
Estado de Alagoas, ao 1º (primeiro) dia do mês de dezembro de 2022. 
  
FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do Município de Maragogi, Estado de Alagoas  
 

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:9536D15E 

 



Alagoas , 07 de Dezembro de 2022 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO X | Nº 1937

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                68 
 

Fator 2 Experiência Profissional: Registro em carteira profissional (CTPS); Declaração do Empregador com a indicação do período de atividade; 
Contratos de Prestação de Serviços, no cargo pretendido; ou Declaração do INSS 
 
ATENÇÃO! 
Somente serão considerados, para fins de pontuação, os documentos apresentados em conformidade com o descrito neste Edital. 
A ausência de quaisquer documentos comprobatórios ensejará a não contabilização dos pontos, independente de transcrição no currículo. 
Caso o comprovante de capacitação realizada apresentado pelo candidato seja aplicável a mais de um critério de avaliação, será computado 
ao critério de avaliação de maior pontuação. 
 
ANEXO V 
 
DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO DE CARGOS DE ACORDO COM O ARTIGO 37 DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA1. 
 
DADOS PESSOAIS DO(A) CANDIDATO(A) 
 
Nome: 
 
RG nº CPF nº  
 
Declaro para fins de prova junto à Comissão Técnica Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para a execução de ações na Secretaria 
Municipal de Ação e Desenvolvimento Social,Infância e Juventude do município de Delmiro Gouveia, que não acumulo cargos, conforme 
disposto no artigo 37 da Constituição da República de 1988. 
 
Delmiro Gouveia,AL, de de . 
 
Assinatura do candidato 
 

- A Administração Pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municí - pios 
obedecerá aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e, também, ao seguinte: (...) XVI - é vedada a 
acumulação remunerada de cargos públicos, exceto quando houver compatibilidade de horários, observado em qualquer caso o disposto no inciso 
XI: a) de dois cargos de professor; b) de um cargo de professor com outro técnico ou científico; c) de dois cargos ou empregos privativos de 
profissionais de saúde, com profissões regulamentadas; XVII  a proibição de acumular estende-se a empregos e funções e abrange autarquias, 
fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista, suas subsidiárias e socie- dades controladas, direta ou indiretamente, pelo poder 

 
ANEXO VI 
DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE HORÁRIO 
 
Eu, , portador (a) do RG nº , inscrito (a) no CPF sob o nº 
, DECLARO para o fim específico de ingresso no Serviço Público do Município de Delmiro Gouveia (para a execução de ações na Secretaria 
Municipal de Ação e Desenvolvimento Social,Infância e Juventude, que disponho de tempo para me dedicar à função de: 
 
Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO. 
 
Delmiro Gouveia-AL, de de . 
 
DECLARANTEA 

Publicado por: 
Lucinea Lopes Santos Silva 

Código Identificador:F7186219 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL Nº 004/2022 RESULTADO FINAL 
 
A Associação Viva Música, entidade de caráter de associativo, sem fins lucrativos, com personalidade jurídica de Direito Privado, situada à quadr 
604 Norte,Alameda 08, Lote 30, QI 06, em Palmas  Tocantins, torna público o resultado final do Processo Seletivo Nº 001/2022 destinado a 
selecionar profissionais para provimento de 06 (seis) vagas para prestação de serviços, sendo 1 (um/a) arquivista; 5 (cinco) professores/as de 
instrumento musical; 1 (um/a) regente, para suprir as demandas durante a execução das atividades pactuadas no cronograma de trabalho do 
Projeto PRONAC 210251  Núcleo de Orquestras Jovens de Maragogi. 
 
DO RESULTADO FINAL  
 
1.1 ARQUIVISTA 

 NOME Nota final Situação 

01 Carla Santos de Oliveira Cavalcante 9.0 APROVADA 

1.2 PROFESSOR 

 NOME Nota final Situação 

01 Erivelton Nunes Barbosa (professor de violino) 18.0 APROVADO 

02 Gudembergue Antônio da Silva (professor de trombone e trompete) 17.0 APROVADO 

03 José Handemberg da Silva (professor de saxofone, flauta transversal e clarineta) 18.0 APROVADO 

04 Valquiria Janie Soares Barbosa da Silva (professora de viola e violoncelo) 18.0 APROVADA 

05 José Wilton Ferreira De Lima (professor de saxofone, flauta transversal e clarineta) 16.0 CLASSIFICADO 



Alagoas , 07 de Dezembro de 2022 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO X | Nº 1937

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                69 
 

06 Ronivaldo Lins da Silva (professor de trombone e trompete) 15.0 CLASSIFICADO 

07 Diêgo Eduardo Santos Rodrigues (professora de viola e violoncelo) Não participou da entrevista DESCLASSIFICADO

 
1.3 REGENTE

 NOME Nota final Situação

01 Geaze Dos Santos Silva 20.0 APROVADO 

02 Ellen Carvalho Moate 19.0 CLASSIFICADO 

03 Rivancler Cavalcante de França 18.7 CLASSIFICADO 

04 José Handemberg Silva 18.0 CLASSIFICADO 

05 José Batista da Silva Filho 17.0 CLASSIFICADO 

06 Ronivaldo Lins da Silva 16.0 CLASSIFICADO 

07 Anilson Alves de Barros 16.0 CLASSIFICADO 

08 Elisângela Silva Leandro 10.0 CLASSIFICADO 

09 Jefferson Alexandre da Silva Não participou da entrevista DESCLASSIFICADO 

10 Oséias Monteiro Parente Não participou da entrevista DESCLASSIFICADO 

 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  
 
A classificação deu - se - á em ordem decrescente, obedecendo à pontuação obtida pelo candidato por meio da somatória dos itens do Quadro 1 
(análise curricular) e Quadro 2 (entrevista) do edital. 
 
O candidato à vaga de arquivista foi submetido a análise documental e entrevista, sendo suprimida a análise curricular. 
 
A análise curricular se pautou nos itens descritos no Quadro 1 devidamente comprovados. 
 
A convocação para assinatura do contrato obedecerá à ordem de classificação dos candidatos e dar- se-á por meio de contato telefônico (conforme os 
dados curriculares) com confirmação por e-mail, com cada inscrito selecionado. 
 
O candidato que no prazo de 02 (dois) dias úteis não atender à convocação de que trata o item anterior será considerado desistente. 
 
Obedecendo a ordem de classificação, a interese da Associação Viva Música e havendo disponibilidade orçamentária, canditatos classificados 
podem ser chamados a assumir vagas no projeto. 
 
Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Associação Viva Música. 
 
Mais informações podem ser obtidas pelo e-mail assovia01@gmail.com 
 
Palmas-TO, 05 de dezembro de 2022. 
 
BRUNO BARRETO AMORIM CAMPOS 
Presidente da Associação Viva Música 

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:1DBEC191 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO QUITUNDE 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA PREÇO DA TOMADA DE PREÇO Nº 005/2022 
 
OBRAS DE ENGENHARIA - REFORMA RECUPERAÇÃO E ADAPTAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE: JOSÉ OZÓRIO 
DO NASCIMENTO, CORALIA BELO DA SILVA, JOÃO DA ROCHA CALADO, SANDOVAL TOLEDO DA SILVA, JOSÉ NETO 
FILHO (SANTO INÁCIO) Município de São Luis do Quitunde  
 
Em sessão do dia 06 (seis) do mês de Dezembro do ano em curso, manifestaram interesse comparecendo à reunião um total de 02 (duas) empresas 
presente em sessão. O Presidente, obedecendo aos ditames da Lei nº 8.666/93, divulgou o instrumento convocatório da licitação. Manifestaram 
interesse comparecendo à reunião um total de 02 (duas) empresas em sessão. 
Oficialmente aberto o presente Certame, seguindo os trâmites inerentes às rubricas dos mesmos pela Comissão Permanente de Licitação, haja vista a 
presença de 02(duas) empresa em sessão. Do credenciamento, após analisados os credenciamentos pela empresas presente e pela comissão, 
verificou-se que as empresas. 
WSO CONSTRUÇÕES, inscrita no CNPJ de nº 37.730.683/0001-42, neste ato representado pelo Sr Kaic Dornelles Silva, RG de nº 32181701 
SDS/AL, CFP de nº 079.183.324-07, estando a mesma CREDENCIADA. 
LIBER CONSTRUTORA, inscrita no CNPJ de nº 29.310.493/0001-48, neste ato representado pelo Sr Cristiano Félix, CNH de nº 07659184112, 
CPF de nº 058.254.624-90 estando a mesma CREDENCIADA. 
Logo estão CREDENCIADAS as empresas: LIBER CONSTRUTORA e WSO CONSTRUÇÕES. 
Dando continuidade, foram abertos os envelopes contendo os documentos de habilitação, repassado as empresas presentes, bem como a comissão de 
licitação, onde foram rubricados os documentos existentes com posterior minuciosa análise e conferência dos itens 6.1 -Habilitação Jurídica; 6.2 - 
Regularidade Fiscal:; 6.4 - Qualificação Econômico-Financeira e 6.5  outros documentos, tudo pela Comissão Permanente de Licitação e pela 
empresas presentes. 
No momento foi franqueada a palavras as empresas presente quanto ao questionamento do item 6.1, 6.2, 6.4 e 6.5 que não apresentaram nenhuma 
alegação quanto no quesito documentos de habilitação. 
Está Comissão, verificou-se que a empresa LIBER CONSTRUTORA, inscrita no CNPJ de nº 29.310.493/0001-48 e WSO CONSTRUÇÕES inscrita 
no CNPJ de nº 37.730.683/0001-42 estão HABILITADAS por cumprirem os requisitos do edital no que pertence aos subitens 6.1 -Habilitação 
Jurídica; 6.2 - Regularidade Fiscal:; 6.4 - Qualificação Econômico-Financeira e 6.5  outros documentos. 


